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جالب است کشوری همچون ترکیه 
را که بنا بر ظرفیت های توریستی اش 
برای سفرهای تفریحی مشهور است 
به جهت تحقیق درباره سبک و شیوه 

عزاداری شان انتخاب کرده اید! از چرایی 
شکل گیری این ایده برایمان بگویید.

این اولین کتابی نیست که با چنین 
زاویه ای در آن نگاه کردم. کتاب قبلی ام، 
اگر بخواهیم  بود،  سفرنامه باکو 
این طور نگاه کنیم باکو هم تا حدی 
به تفریحی بودن مشهور است و اغلب 
برای خوش گذرانی به آن می روند. اما 
چون جمعیت بیشتر آن شیعه است 
عزاداری های مفصلی در محرم دارند. در 
دومین انتخابم به دنبال شهری بودم 
که آیین خاصی در مورد محرم داشته 
باشند و استانبول برخاف چیزی که 
درمورد آن شنیدیم یکی از بزرگ ترین 
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آنجاکهبادکوبد
 همان طور که در خال مصاحبه 
هم آمده، »استانبولچی« نخستین 
سفرنامه خارجی معصومه صفایی راد 
درباره آیین های عزاداری دیگر شیعیان 
جهان نیست. صفایی راد پیش ترهم 
کتابی تحقیقی در سفر خود به شهر 

باکو، پایتخت جمهوری آذربایجان نوشته که با عنوان 
»آنجا که باد کوبد« در دسترس عاقه مندان قرار گرفته 
است. همان طور که در مقدمه این نوشته اش آمده، 
نویسنده در سفری که همزمان با دهه محرم به باکو 
انجام داده، کوشیده تا حد ممکن تصویرهایی از عزاداری 
در آن منطقه را به مخاطبان نشان بدهد. هرچند که در 
»آنجا که باد کوبد« تنها به بازگویی آیین های این ایام 
اکتفا نکرده و همچون روال همیشگی اش به ذکر نکاتی 
درباره تاریخ، سیاست و هنر هم پرداخته، همچنین توجه 
به درج اطاعاتی درباره مردم آذربایجان و فرهنگ آنان 
بخش مهم دیگری از نوشته اش هستند. نکته دیگری 
که سبب توصیه عاقه مندان به مطالعه »آنجا که باد 
کوبد« می شود این است که صفایی راد نوشته اش را با 
سفرنوشت ایرانیانی که در دوران قاجار در مسیر سفر 
به حج از بادکوبه دیدن کرده بودند نیز همراه کرده و 
نظرات شان را کنار هم قرار داده است؛ این کتاب به 
همت انتشارات »کتابستان معرفت« منتشر شده است.

 

بهصرفقهوهوپیتا
 عاقه به سفرنامه نویسی، صفایی راد 
را به بوسنی هم کشانده است. سفری 
که نتیجه اش را می توان در پی انتشار 
کتاب »به صرف قهوه و پیتا« دید. 
نویسنده این سفرنامه در سفر خود به 
بوسنی با جمعی از نویسندگان و اهالی 

هنر به مناطق مختلف این سرزمین سفر می کند. 
در نهایت هم موفق به ارائه تصاویر تازه ای از خطه ای 
می شود که برای ما ایرانیان یادآور جنگ های خونین 
و نسل کشی مسلمانان به دست صرب ها است. حالا 
او در شرایطی به بوسنی رفته که سال ها از اتمام آن 
درگیری ها گذشته. همان طور که نویسنده سفرنامه 
مذکور نوشته، از آنجا که نیروهای ایرانی در آن دوران 
به یاری مسلمانان بوسنی می روند، آنان هنوز هم 
خاطره خوبی از مردمان ما در ذهن دارند. صفایی راد 
در »به صرف قهوه و پیتا« همچون دیگر نوشته های 
خود به ذکر ماجراهای سفر اکتفا نکرده و همچون 
یک واقعه نگار کوشیده تا حد ممکن همه موضوعات 
مرتبط با مردم این کشور را نوشته و پیش روی مخاطبان 
بگذارد. این کتاب به همت انتشارات سوره در اختیار 

عاقه مندان قرار گرفته است.

دریچه

سفرنامه خوانی نگاه مان به دنیای اطراف را عوض 
می کند.این شناخت فرهنگ دیگری که اساس 

نوشتن من در قالب سفرنامه است می تواند 
بزرگ ترین دلیل هر مخاطبی برای خواندن 

سفرنامه باشد. درمورد این سفرنامه هم باید 
بگویم که به عاقه مندان کتاب  و کتابخوانی کمک 

می کند تا استانبول را از دریچه متفاوت از آنچه 
دیده یا شنیده اند ببینند.

ـــرش بـ

تجمعات جهان را در روز عاشورا دارد 
و آمارهایش رکورد جهانی دارد. درمورد 
استانبول، نوشتن سخت بود چرا که 
ایرانی های زیادی به آنجا سفر کرده اند. 
همین مسأله، با وجود آنکه سبب دقت 
بیشتر مخاطب می شود اما مرا به این 
فکر انداخت که ارزش ریسک کردن 
دارد. به خودم گفتم ارزش نوشتن دارد 
چرا که قرار است استانبول را از دریچه  
متفاوتی پیش روی مخاطبان به تصویر 
بکشم، امیدوارم چیزهایی که من با 
این نگاه دیدم متفاوت از یافته های 

دیگران باشد.
 نزدیک بودن موقعیت جغرافیایی 

ایران و ترکیه تا چه اندازه بر شکل گیری 
اشتراکات فرهنگی و مذهبی شان 

دخیل بوده است؟
این تشابهات در وجوه مختلفی خود 
را نشان می دهد که بخش بزرگ این 
اشتراکات در زبان آنها پیدا بود. با 
نگاهی به تاریخ می توان روابط پررنگ 
میان دو کشور ایران و ترکیه را دید که 
بر این اساس بخش زیادی از تشیع 
در این کشور، تحت تأثیر مهاجرت 
افراد ایرانی به آنجاست. بسیاری از 
مدل های عزاداری در آنجا وام گرفته از 
مدل عزاداری ترک زبان های ما است. 
شاید جالب باشد که بدانید مداحان 
معروف ایرانی در آنجا هم محبوب و 
مشهورند. بالاخره ایران بزرگ ترین کشور 
شیعه جهان است و تمام شیعیان دنیا 
نمی توانند بی تأثیر از ایران باشند. البته 
که آنان هم مدل های خاص خود مثل 
شبیه خوانی هایی را دارند که دیگر در 
ایران مرسوم نیست. اشتراکات فرهنگی 
نیز همین طور است. یعنی به دلیل 
نزدیکی دین و آیین، خواه  ناخواه در 
دیگر بخش های فرهنگ ها نیز تشابهاتی 
شکل می گیرد، البته که رفت و آمد 
مردمان دو کشور نیز در تبادل فرهنگی 

بی تأثیر نیست.
خودتان عنوان کردید که نوشتن 
از جایی که بیشتر افراد با آن آشنا 

هستند کار سختی بود. برای مقابله با 
این چالش ها چه راهکارهایی را ارائه 

دادید؟
مهم ترین دغدغه ام در تألیف این کتاب 
همین موضوع بود. نمی توانم بگویم 
چیزهایی را که همه دیده اند نرفته ام 
ببینم. چرا که استانبول را برج و دریا و 
همه اینها است که ساخته است اما من 
سعی کرده ام که حداقل آنها را از نگاه 

خودم و از زاویه متفاوتی به مخاطب 
معرفی کنم و آن چیزی را که برایم اهمیت 
دارد بگویم و نه آن چیزی که غالباً اعتقاد 

دارند که باید گفت.
    چرا قالب سفرنامه را استفاده کردید؟

قالب سفرنامه این گونه است که 
مخاطب انتخاب می کند با نویسنده 
به جاهایی برود که خود نویسنده 
می خواهد. این همراهی خودخواسته 
برای من نویسنده یک غنیمت است. 
نکته دیگر هم این بود که تاش کرده ام 
فقط از خود استانبول روایت نکنم. 
سعی کردم به پیشینه تاریخ عثمانی 
نیز بپردازم چرا که پیوندهایی با ایران 
دارند. سعی کردم از آن تاریخ، قصه هایی 
را روایت کنم که ارتباط با سفر من دارند. 
خط سومی که در کتابم دنبال کردم 
این بود که من در یک موقعیت خاصی 
این سفر را رفته بودم. مدت کوتاهی از 
ازدواجم می گذشت و من برنامه قبلی 
برای این سفر داشتم و نمی خواستم 
که کنسلش کنم. برای همین به همراه 
همسرم به این سفر رفتم و دغدغه و 
چالش های اولین روزهای زندگی خط 
دیگری بود که در کتاب آن را دنبال کردم. 
به نظرم این مهم و خواندنی است که 
مخاطب دوست داشته باشد که همراه 
با یک آدم واقعی و به همراه دغدغه های 

واقعی اش سفر کند. 
قالب سفرنامه در ادبیات گذشته به 
شکل پررنگی وجود داشته است. به 
نظر شما این قالب چقدر در ادبیات 

معاصر جای خودش را پیدا کرده است؟
در گذشته امکان سفر کمتر بوده، در 
نتیجه برای مردم اطاع از نوشته های 
مسافرانی که دست به انتشار یافته های 
خود می زدند جالب بوده، مطالبی 
که گاه نه فقط عجیب، بلکه برای آنها 
ناشنیده ها و نادیده های زیادی را شامل 

می شده. اکنون نیز در گذر زمان آن 
نوشته ها ارزش تاریخی پیدا کرده اند. 
در زمان معاصر تا سال ها، سفرنامه 
حوزه مهجوری بوده چرا که مردم گمان 
می کردند این نوشته ها هنوز هم مانند 
سفرنامه های قدیمی زبان ثقیلی دارند. 
اما خوشبختانه در سال های اخیر این 
حوزه رونق زیادی پیدا کرده است و به 
زبان روان نوشته می شود. لذا برای مردم 
جذاب است اما همچنان به عنوان 
ادبیات جدی گرفته نمی شود.سفرنامه 
چکیده همه هنرهای نوشتن است. 
یعنی نویسنده باید هم تاریخ بداند، 
هم زبان کشور را بشناسد و همچنین 
قصه گفتن را بلد باشد. باید همه اینها 
را بلد باشد تا اثر قابل قبولی ارائه دهد.

در آخر از این بگویید که چرا مطالعه 
کتاب هایی همچون سفرنامه 

»استانبولچی« را به مخاطبان توصیه 
می کنید؟

سفرنامه ها به دلایل مختلفی ارزش 
مطالعه دارند، این آثار ما را با یک 
فرهنگ، آداب و رسوم آشنا می کنند و 
باعث می شود که بدانیم زندگی دیگر 
ساکنان این کره خاکی به چه شکلی 
است. گاهی این تفاوت ها آنقدر زیاد 
است که شاید باعث تعجب مان شود. 
کسب اطاعات این چنینی به بزرگ 
شدن دنیای ذهنی مان کمک زیادی 
می کند. سفرنامه خوانی نگاه مان به 
دنیای اطراف را عوض می کند.این 
شناخت فرهنگ دیگری که اساس 
نوشتن من در قالب سفرنامه است 
می تواند بزرگ ترین دلیل هر مخاطبی 
برای خواندن سفرنامه باشد. درمورد 
این سفرنامه هم باید بگویم که به 
عاقه مندان کتاب  و کتابخوانی کمک 
می کند تا استانبول را از دریچه متفاوت 

از آنچه دیده یا شنیده اند ببینند.

دینوآیینهایمرتبطباآنیکیازویژگیهایخاصدرهرفرهنگیمحسوب
میشود،ویژگیمهمیکهگاهیباوجودبرخیتفاوتهاسببگرهزدن
فرهنگهایمختلفبهیکدیگرمیشود؛اینمسألهبیشازهمهوقتیخود
یکدینومذهبیکسانباشد.سفرنامه رانشانمیدهدکهصحبتاز
»استانبولچی«تازهتریننوشتهمعصومهصفاییرادنیزدرهمینرابطهاست،
کتابیکهبههمتانتشاراتسورهمهرروانهکتابفروشیهاشدهاست.محرم
وآیینهایعزاداریدراینماهدربینشیعیان،همگانیاستبااینحالدر
هرکشوروفرهنگی،شیوهخاصخودرادارد.نویسندهدراینکتابسراغکشور
همسایهمانترکیهرفتهوبخشیازآیینهایعزاداریساکنانآنبویژهدرایامی
همچونمحرمراپیشرویعلاقهمندانگذاشتهاست.صفاییرادبرایتألیف

اینکتابسفریتحقیقیبهترکیهداشتهاست.


